
Sympozjum naukowe 
„Problemy archiwalnych systemów
informatycznych”, 
Łódź, 16–17 października 2017 r.

Wdniach 16–17 paź dzier ni ka 2017 r. w Ło dzi od by ło się sym po zjum ar chi wal -
ne po świę co ne „Pro ble mom ar chi wal nych sys te mów in for ma tycz nych”. Było
to szó ste spo tka nie oma wia ją ce teo re tycz ne pro ble my ar chi wi sty ki. W cią gu

dwóch dni ob rad, któ re po pro wa dzi li przed sta wi cie le In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej: Paweł
Perzy na, Je rzy Bed na rek oraz Ra fał Leś kie wicz, wy gło szo no 12 re fe ra tów po świę co nych
sys te mom in for ma tycz nym wy ko rzy sty wa nym w ar chi wach hi sto rycz nych. 

Pre le gen tów oraz uczest ni ków ob rad w imie niu or ga ni za to rów po wi ta li Ma rze na
Kruk – dy rek tor Ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej oraz Da riusz Ro gut – dy rek tor
Od dzia łu In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej w Ło dzi.

Pierw szą część ob rad roz po czął Boh dan Ry szew ski, któ ry wy gło sił re fe rat do ty czą -
cy po przed nich sym po zjów i ich zna cze nia dla na uki ar chi wal nej. Pod kre ślił, że ich ini -
cja to ra mi by li je go ucznio wie oraz współ pra cow ni cy. Cha rak ter i te ma ty ka spo tkań
(re fe ra ty oraz otwar te dys ku sje) mia ły sta no wić roz wi nię cie se mi na riów dok to ranc kich
pro wa dzo nych przez prof. Ry szew skie go na Uni wer sy te cie Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru -
niu (od 1986 r.) i Uni wer sy te cie War miń sko -Ma zur skim w Olsz ty nie (od 1998 r.). Re fe -
rent omó wił tak że do tych cza so we sym po zja i przy po mniał przy tym wkład w roz wój
pol skiej ar chi wi sty ki ta kich wy bit nych ar chi wi stów jak: Ka zi mierz Ko nar ski, Piotr Bań -
kow ski czy Jó zef Sie mień ski. Przy bli żył zgro ma dzo nym swo ją dro gę na uko wą: pierw -
sze roz pra wy, prak ty ki w za wo dzie ar chi wi sty oraz ba da nia na te mat wy ko rzy sta nia
kom pu te rów w ar chi wach. B. Ry szew ski, przy wo łu jąc swo je do świad cze nia, wska zał, że
prak ty ka po win na wy zna czać ba da czom teo re ty kom za kres ich ba dań. Te wszyst kie la ta
je go pra cy na uko wej mia ły i ma ją wpływ na te ma ty po ru sza ne w cza sie ko lej nych sym -
po zjów. Na ko niec swo je go wy stą pie nia wspo mniał o szcze gó łach przy go to wy wa nia
oma wia nych spo tkań oraz wy ra ził za do wo le nie z te go, iż za gad nie nia po dej mo wa ne w re -
fe ra tach po tra fią za in spi ro wać uczest ni ków do dys ku sji w ku lu arach.

Ko lej ny re fe rat wy gło sił Je rzy Bed na rek. Swo je wy stą pie nie po świę cił ar chi wal ne -
mu sys te mo wi in for ma cyj ne mu i ar chi wal ne mu sys te mo wi in for ma tycz ne mu oraz ich
wza jem nym za leż no ściom. Pod kre ślił, iż od pew ne go cza su trwa swo ista ry wa li za cja
mię dzy ar chi wi sty ką i in for ma ty ką. Jej głów nym ob sza rem jest dzia łal ność in for ma cyj -
na ar chi wów, a w szcze gól no ści po dej mo wa ne pró by opra co wa nia i wdro że nia w ar chi -
wach róż no rod nych sys te mów in for ma tycz nych, słu żą cych m.in. sze ro ko ro zu mia ne mu
za rzą dza niu za so bem ar chi wal nym. Re fe rent wska zał, iż bar dzo waż nym aspek tem jest
po stę pu ją ce prze su wa nie się gra nic po mię dzy dwie ma róż ny mi dys cy pli na mi na uko wy -
mi. J. Bed na rek jest prze ko na ny, że in for ma ty ka co raz bar dziej za czy na in ge ro wać
w świat ar chi wów i na rzu cać mu swo je za sa dy. Jest zda nia, że ten pro ces mu si być kon -
tro lo wa ny i na uko wo we ry fi ko wa ny. J. Bed na rek da lej szcze gó ło wo omó wił za leż no ści
mię dzy in for ma ty ką a in for ma to lo gią. Na pod sta wie prze pro wa dzo nej ana li zy do szedł
do wnio sku, że ar chi wal ny sys tem in for ma tycz ny to roz wią za nie tech nicz ne, któ re dzięki
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za sto so wa nym środ kom in for ma ty ki słu ży świa do mej re ali za cji okre ślo nych funk cji sys -
te mu in for ma cyj ne go ar chi wum, sta no wiąc rów no cze śnie je go pod sys tem. Pod kre ślił, że
ar chi wal ny sys tem in for ma tycz ny nie jest i nie mo że być ce lem dzia ła nia ar chi wum.
W sfe rze dzia łań prak tycz nych jest tyl ko na rzę dziem po wsta łym w wy ni ku pre cy zyj nie
zde fi nio wa nej współ pra cy ar chi wi stów z in for ma ty ka mi.

Trze ci re fe rat, po świę co ny me to dom ba dań po trzeb użyt kow ni ków ar chi wal nych sys -
te mów in for ma tycz nych, wy gło si ły Mo ni ka Coł bec ka i Agniesz ka Ro sa. Re fe rent ki prze -
ana li zo wa ły, na ja kim eta pie obec nie znaj du ją się te go ro dza ju ba da nia i jak po win ny one
wy glą dać. A. Ro sa wska za ła, że pro ble ma ty ka ba da nia po trzeb użyt kow ni ków ar chi wów
jest obec nie bar dzo rzad ko po dej mo wa na przez teo re ty ków. Więk sze za in te re so wa nie
tym za gad nie niem mia ło miej sce w la tach sie dem dzie sią tych i osiem dzie sią tych ubie głe -
go wie ku. Ze wzglę du na po stę pu ją cą kom pu te ry za cję i „in ter ne ty za cję” ar chi wów dopie -
ro te raz na bie ra ono wy jąt ko we go zna cze nia. A. Ro sa za uwa ży ła, że obec nie w ar chi wach
pa nu je prze ko na nie o ogrom nej po trze bie bu do wa nia za awan so wa nych tech no lo gicz nie
sys te mów in for ma tycz nych bez zwra ca nia uwa gi na ich fak tycz ną przy dat ność dla użyt -
kow ni ków. Ar chi wal ne sys te my in for ma tycz ne po win ny być two rzo ne wspól nie z ar chi -
wi sta mi, któ rzy naj le piej ro zu mie ją po trze by użyt kow ni ków ar chi wów. Tyl ko na le ży cie
roz po zna ne, zba da ne i do brze osza co wa ne po trze by i za cho wa nia użyt kow ni ków mo gą
przy czy nić się do wła ści we go roz wo ju i funk cjo no wa nia ar chi wal ne go sys te mu in for ma -
cyj ne go i in for ma tycz ne go. M. Coł bec ka w dru giej czę ści wy stą pie nia omó wi ła me to dy
ba dań po trzeb użyt kow ni ków, któ re by ły wy ko rzy sty wa ne w la tach sie dem dzie sią tych
i osiem dzie sią tych oraz są sto so wa ne obec nie. Jed no cze śnie wska za ła, że te mu za gad -
nie niu więk szą uwa gę po świę ca li in for ma to lo dzy. 

Po pierw szych trzech wy stą pie niach przy szedł czas na dys ku sję. Otwo rzył ją J. Bed -
na rek, któ ry od niósł się do re fe ra tu M. Coł bec kiej i A. Ro sy. Je go za strze że nia bu dzi ło
ro zu mie nie przez re fe rent ki po jęć „ar chi wal ny sys tem in for ma cyj ny” oraz „ar chi wal ny
sys tem in for ma tyczny” uży tych w trak cie ich wy stą pie nia. Za rów no A. Ro sa,
jak i M. Coł bec ka szcze gó ło wo wy ja śni ły wszel kie wąt pli wo ści. Wy mia nę zdań pod -
sumo wał B. Ry szew ski, któ ry przy chy lił się do gło sów, że w więk szym stop niu
ko niecz ne jest roz wi nię cie prac nad or ga ni za cją ba dań zmie rza ją cych do po zna nia po -
trzeb użyt kow ni ków.

W ko lej nej czę ści ob rad pierw szy re fe rat wy gło sił Ra fał Leś kie wicz, któ ry swo je roz -
wa ża nia po świę cił mo de lo wi ar chi tek tu ry ar chi wal ne go sys te mu in for ma tycz ne go.
W swo im wy stą pie niu sku pił się na pre zen ta cji przy kła do we go mo de lu ta kiej ar chi tek -
tu ry, bę dą cej efek tem ze bra nych przez nie go do świad czeń w trak cie pra cy w Ar chi wum
i Biu rze In for ma ty ki In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. R. Leś kie wicz naj pierw omó wił, czym
jest ar chi tek tu ra sys te mów in for ma tycz nych. Nie zgo dził się ze stwier dze niem, że in for -
ma ty ka jest tyl ko war to ścią ope ra cyj ną dla pro jek to wa nych roz wią zań o cha rak te rze me -
ry to rycz nym. In for ma ty ka to tak że ca ły apa rat po ję cio wy i na uko wy, czy li teo ria
na uko wa. Zda niem re fe ren ta ide al nym mo de lem współ pra cy ar chi wi sty i in for ma ty ka
jest trak to wa nie kom pe ten cji oby dwu na rów nych za sa dach. Da lej pre le gent za pre zen to -
wał me ry to rycz ny, a w od nie sie niu do Cy fro we go Ar chi wum IPN rów nież tech nicz ny
mo del ar chi tek tu ry sys te mu in for ma tycz ne go.

Ko lej ny re fe rat wy gło sił Grze gorz Za jącz kow ski, któ ry przy bli żył me to dy ba dań po -
trzeb użyt kow ni ków sys te mów in for ma tycz nych. Je go wy stą pie nie, wy ni ka ją ce z do -
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świad czeń za wo do wych zdo by tych w Mi ni ster stwie Cy fry za cji, by ło kon ty nu acją rozwa -
żań pod ję tych wcze śniej przez R. Leś kie wi cza. Re fe rent omó wił ro sną ce za in te re so wa -
nie użyt kow ni ków do stę pem do za so bów cy fro wych in sty tu cji rzą do wych, m.in. po przez
tzw. por tal da nych pu blicz nych, oraz zwią za ne z tym pro ble my. Dzię ki por ta lo wi ła two
moż na się zo rien to wać w sta ty sty kach oraz po znać, cze go użyt kow ni cy naj czę ściej szu -
ka ją na stro nach rzą do wych, co mo że oka zać się in te re su ją ce rów nież z ar chi wal ne go
punk tu wi dze nia. Da ne od no szą ce się do za in te re so wań użyt kow ni ków śle dzi i zbie ra
wła śnie Mi ni ster stwo Cy fry za cji. Zda niem G. Za jącz kow skie go ist nie ją ce w sie ci roz -
leg łej ar chi wal ne sys te my in for ma cyj ne dzia ła ją po praw nie i są wy so ko ce nio ne.

Pa weł Perzy na omó wił pró by stwo rze nia ar chi wal nych sys te mów in for ma tycz nych
w pol skich ar chi wach. Wska zał, że trud no wy obra zić so bie współ cze sne przed się bior -
stwo czy in sty tu cję bez od po wied nie go sys te mu in for ma tycz ne go, któ re go ce lem jest
uspraw nie nie dzia ła nia i po pra wie nie ja ko ści ko mu ni ka cji po mię dzy nim i użyt kow ni -
kiem. P. Perzy na stwier dził, że w pol skich ar chi wach bra ku je jed no li te go i stwo rzo ne go
dla nich sys te mu in for ma tycz ne go, któ re go ele men ty od po wia da ły by wszyst kim funk -
cjom ar chi wów, two rzy ły spój ną ca łość po wią za ną ści śle okre ślo ny mi re la cja mi, łą czy -
ły opra co wa nie i do stęp do in for ma cji z jej za rzą dza niem, po rząd ko wa ły pro ce sy za rzą -
dza nia oraz stwa rza ły opty mal ne wa run ki wy szu ki wa nia i udo stęp nia nia in for ma cji.
W związ ku z po wyż szym re fe rent po sta no wił trak to wać – ja ko zwia stun sys te mu infor -
ma tycz ne go w ar chi wach – ta ki zbiór po wią za nych ze so bą ele men tów od po wia da ją cych
co naj mniej dwóm mo du łom przy szłe go sys te mu (np. opra co wa nia za so bu i wy szu ki wa -
nia). W dal szej czę ści pre le gent od wo łał się do hi sto rii po wsta wa nia sys te mów in for ma -
tycz nych. Pod kre ślił, że w cza sie ich two rze nia bar dzo szyb ko oka za ło się, iż tech ni ka
scho dzi ła na dal szy plan, a naj waż niej sza oka zy wa ła się or ga ni za cja obie gu in for ma cji
i jej wy ko rzy sta nie. Re fe rent przed sta wił pra ce nad pro jek ta mi stwo rze nia sys te mu in -
for ma tycz ne go w Cen tral nym Ar chi wum Woj sko wym, ar chi wach pań stwo wych (sys te -
my ZoSIA i AToM) i ar chi wach spo łecz nych oraz wska zał, że naj bli żej stwo rze nia ca ło -
ścio we go ar chi wal ne go sys te mu in for ma tycz ne go zna la zło się Ar chi wum IPN.

Na stęp ny re fe rat wy gło sił Ma riusz Kwa śniak, któ ry omó wił bi lans prac nad in for ma -
ty za cją Ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej oraz przy bli żył zwią za ne z nią per spek -
ty wy na przy szłość. Zda niem re fe ren ta na po cząt ku dzia łal no ści In sty tu tu nie kła dzio no
du że go na ci sku na kom pu te ry za cję Ar chi wum IPN. Co praw da dwu krot nie po wo ła no ze -
spo ły ro bo cze do spraw opra co wa nia kon cep cji wy ko rzy sta nia na rzę dzi in for ma tycz nych
w za rzą dza niu za so bem ar chi wal nym (w 2 003 i 2006 r.), ale ich dzia ła nia nie przy nio sły
żad nych wy mier nych efek tów. Do pie ro w 2008 r. pod ję to klu czo we pra ce na dro dze do in -
for ma ty za cji Ar chi wum IPN (po wstał sys tem Ne xus). M. Kwa śniak przed sta wił tak że
swo je wąt pli wo ści zwią za ne z po wsta wa niem In wen ta rza ar chi wal ne go, do któ re go utwo -
rze nia zo bo wią za ła pre ze sa In sty tu tu no we li za cja usta wy o IPN z 2010 r. Waż nym kro -
kiem na dro dze do stwo rze nia ar chi wal ne go sys te mu in for ma tycz ne go In sty tu tu by ła
de cy zja w 2012 r. o po wsta niu sys te mu Cy fro we Ar chi wum, któ ry funk cjo nu je do dzi -
siaj. W oce nie re fe ren ta roz po czę cie prac nad Cy fro wym Ar chi wum by ło fak tycz nym po -
cząt kiem in for ma ty za cji Ar chi wum IPN, a wszel kie nie do cią gnię cia wy ni ka ją ce
z wdro że nia sys te mu są kon se kwen cją spe cy fi ki funk cjo no wa nia In sty tu tu.

Po dru giej czę ści ob rad po now nie na stą pi ła dys ku sja, w cza sie któ rej głos za brał Woj -
ciech Woź niak. Skie ro wał on do P. Perzy ny i M. Kwa śnia ka py ta nia od no szą ce się do prac
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nad sys te mem ZoSIA w ko re la cji z wdro że niem i udo sko na la niem Cy fro we go Ar chi wum
oraz oce ny re tro kon wer sji po mo cy ar chi wal nych w jed nost kach pod le głych Na czel nej
Dy rek cji Ar chi wów Pań stwo wych. Głos za bra li tak że Ra fał Leś kie wicz, Wie sław No wo -
sad i Marzena Kruk, a ich opi nie do ty czy ły prac nad stwo rze niem mo de lo we go ar chi -
wal ne go sys te mu in for ma tycz ne go. Na ko niec pierw sze go dnia sym po zjum od by ło się
po sie dze nie Ra dy Na uko wej se rii wy daw ni czej „Sym po sia Ar chi vi sti ca”.

Dru gie go dnia ob rad pierw szy re fe rat wy gło sił Wie sław No wo sad, któ ry od niósł się
do pró by opra co wa nia ba zy da nych na pod sta wie stan dar du FO PAR. W swo im wy stą -
pie niu przy wo łał pu bli ka cję B. Ry szew skie go Pro�ble�my� kom�pu�te�ry�za�cji� ar�chi�wów1,
w któ rej FO PAR zo stał sfor mu ło wa ny i opi sa ny. To wła śnie ta książ ka za po cząt ko wa ła
pra ce ze spo łu, któ ry dzia łał pod kie row nic twem B. Ry szew skie go na UMK w To ru niu.
W. No wo sad krót ko omó wił po wyż szy stan dard. Wspo mniał rów nież o wy pra co wa nym
przez Mię dzy na ro do wą Ra dę Ar chi wów stan dar dzie ISAD(G), a tak że o po cząt kach za -
im ple men to wa nia stan dar du FO PAR do na rzę dzi in for ma tycz nych (np. FOX Pro). W dal -
szej czę ści re fe rent szcze gó ło wo przy bli żył eta py roz wo ju i obec ną sy tu ację w za kre sie
wy ko rzy sta nia FO PAR pod czas two rze nia sys te mów in for ma tycz nych w ar chi wach. 

An drzej Klu biń ski omó wił dro gi do in for ma ty za cji w in sty tu cjach na uko wych Pol -
skiej Aka de mii Na uk. Re fe rent wska zał, że pro ces ten nie jest ani peł ny, ani za koń czo ny,
a przy czy na te go sta nu rze czy tkwi w tym, iż dzia łal ność pro wa dzo na przez pla ców ki
PAN nie ma cha rak te ru usłu go we go. W związ ku z tym in sty tu ty na uko we nie wdra ża ją
zin te gro wa nych sys te mów, np. EZD. Przy czy ną te go są nie tyl ko prze róż ne ogra ni cze -
nia, lecz rów nież prze ko na nie, że pra ca na uko wa nie mie ści się w dzia łal no ści ad mi ni -
stra cyj nej in sty tu cji. Do pie ro od ja kie goś cza su Ar chi wum PAN jest na eta pie roz po zna nia
moż li wo ści sys te mu ZoSIA. A. Klu biń ski wska zał, iż na wie lu eta pach funk cjo no wa nia
in sty tu cji na uko wych PAN wciąż bra ku je peł nej in for ma ty za cji, i do dał, że w naj bliż -
szym cza sie na pew no ona nie na stą pi. Wie le na rzę dzi in for ma tycz nych jest two rzo nych
je dy nie w związ ku z pro wa dze niem okre ślo ne go pro jek tu ba daw cze go, ale i w tym wzglę -
dzie na stę pu ją zmia ny wy ni ka ją ce z nowego po ko le nia będącego w kie row nic twie in sty -
tu cji. Zda niem re fe ren ta szcze gól nie in te re su ją ce za gad nie nie w tej ma te rii zwią za ne jest
z wy twa rza niem przez pra cow ni ków PAN za po mo cą na rzę dzi in for ma tycz nych włas -
nych na rzę dzi ba daw czych.

Ksiądz Ro man Maj ka za jął się z ko lei mo de lem sys te mu in for ma tycz ne go dla ar chi -
wów za kon nych, któ re go – jak za zna czył – do tych czas nie opra co wa no. Za pre zen to wał
rów nież dro gę pro wa dzą cą do po wsta nia ta kie go sys te mu w opar ciu o stan dar dy FO PAR
i ISAD(G). W tym ce lu ks. R. Maj ka ro ze słał do pol skich ar chi wów za kon nych an kie tę
ma ją cą na ce lu ro ze zna nie, jak wy glą da w nich sy tu acja z ba za mi da nych oraz uży wa -
nym do ich stwo rze nia opro gra mo wa niem. Ze bra ne da ne po słu ży ły re fe ren to wi do przed -
sta wie nia sys te mu in for ma tycz ne go, któ ry mógł by być wy ko rzy sty wa ny w ar chi wach
za kon nych.

Czwar ty re fe rat wy gło si ła An na Że gliń ska, któ rej roz wa ża nia do ty czy ły pro ble ma ty -
ki wy szu ki wa nia on�li�ne�w za so bach ar chi wów Służ by Bez pie czeń stwa Pań stwo we go
byłej Nie miec kiej Re pu bli ki De mo kra tycz nej. Re fe rent ka naj pierw krót ko przed sta wi ła
hi sto rię ar chi wów Sta si, a na stęp nie wła sne do świad cze nia zwią za ne z pro wa dze niem
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1 B. Ry szew ski, Pro�ble�my�kom�pu�te�ry�za�cji�ar�chi�wów, To ruń 1994.
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w nich kwe rend. A. Że gliń ska do ko na ła tak że ana li zy ist nie ją cych w ar chi wach Sta si na -
rzę dzi po szu ki waw czych: Find mit tel su che, Ar gus i Sta si–Me dia te ka. 

Ewa Piór kow ska w ostat nim wy stą pie niu omó wi ła pro jekt in for ma tycz ny „Sys tem
Za rzą dza nia Ar chi wa mi Woj sko wy mi” (na zwa ro bo cza), któ ry w nie da le kiej przy szło ści
ma być wdro żo ny w ar chi wach woj sko wych. Re fe rent ka wska za ła na je go głów ne za ło -
że nia, ta kie jak: jed no cze sna pra ca w sys te mie wszyst kich ar chi wów, do stęp do da nych
wpro wa dza nych w ar chi wach oraz wy mia na in for ma cji po mię dzy ar chi wa mi. Przed sta -
wi ła rów nież uwa run ko wa nia tech nicz ne zwią za ne z po wsta niem sys te mu i za bez pie cze -
niem wpro wa dza nych do nie go da nych, chro nio nych ze wzglę du na ist nie nie
do ku men tów ob ję tych klau zu la mi taj no ści.

Po re fe ra cie E. Piór kow skiej na stą pi ła dys ku sja do ty czą ca pro jek tu sys te mu in for ma -
tycz ne go CAW, w któ rej głos za bie ra li W. No wo sad, J. Bed na rek oraz au tor ka wy stą pie -
nia. 

Sym po zjum pod su mo wał Pa weł Perzy na, któ ry stwier dził, że pro ble my ar chi wal nych
sys te mów in for ma tycz nych by ły roz pa try wa ne w trzech aspek tach: teo re tycz nym, prak -
tycz nym oraz tech nicz nym. Istot nym wnio skiem wy pły wa ją cym z aspek tu teo re tycz ne -
go by ło zwró ce nie przez re fe ren tów uwa gi na waż ną ro lę, ja ką w trak cie in for ma ty za cji
ar chi wów od gry wa or ga ni za cja obie gu in for ma cji. W aspek cie prak tycz nym uka za no pró -
by bu do wa nia sys te mów in for ma tycz nych dla ar chi wów pań stwo wych, wy od ręb nio nych
i za kon nych. W ostat niej gru pie za gad nień za pre zen to wa no mo del ar chi tek tu ry ar chi wal -
nych sys te mów in for ma tycz nych oraz pró by ujed no li ce nia obie gu in for ma cji na plat for -
mach cy fro wych.

Mi�chał�Kop�czyń�ski
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